XIII. Rursus de discrimine quod intercedit inter Pragmaticam & Concordata.

I. Ex

(15) Ivo ep. 73. & 88.

(16) V. Gloss. Pragmat. Sanct. tit.

De elect. Verbo Pertinet.

I. EX iis, quae supra dicta sunt, colligere quivis potest, synodos provinciarum, quae propter ordinationes Episcoporum conveniebant, auctoritate Metropolitanorum fuisse congregatas, tum eis competitivisse examen decreti electionis factae ab electoribus, sive a clerico & populo facta fuerit secundum canonicas sanctiones, sive a Rege, sive tandem a solis Capitulis, confirmationem praeterea Episcoporum pertinuisse ad Metropolitanum, Metropolitani vero ad Episcopos comprovinciales. Sed & illud adnotatum est, contradictiones, quae oriebantur in electionibus, iudicari solitas suprema Metropolitani cum suis coepiscopis auctoritate, & synodos consueverisse admittere resignationes, translationes, & coadiutores cum futura successione.

II. Libri decretalium ius novum nobis invexere (1). Primum enim electiones ad triturae forensis leges revocatae sunt. Nam quum adversus veterem disciplinam decretum fuisse, electionem ius quoddam acquirere electo, quod *ius ad rem* vocari invaluit; hinc factum, ut, quoties vota eligentium in duas partes se divisorient, aut varietas opinionum sive nullitas quaepiam incidisset, litis istius iudicium ad Metropolitanum pertineret, qui tamen eam definire non posset, nisi post contestationem (2). Tum appellations ad sedem Apostolicam introductae sunt, ingentium sumtuum & incredibilium morarum materia. Secundo, si electores essent negligentes, aut si scienter aliquana personam incapacem elegerant, vel aliquid eorum omisissent, quae necessaria sunt ad hoc, ut electio rite celebrata dici possit, tum vero iure eligendi privabantur, & integra episcopatus collatio ad summum Pontificem devolvebatur. Et haec est una ex reservationibus, quae sunt in corpore iuris. Tertio, Metropolitanis interdictum est universis functionibus episcopalibus, donec Pallium receperint; praeter iuramentum fidelitatis ei simile, quod vasallus domino suo praestare tenetur, quod una cum formula introductum est. Quarto, tedi Apostolicae reservatum est ius admittendi cessiones episcopatum decernendi que translationes & coadiutorias cum futura successione.

III. Sed iura illa immensum auxit Bonifacius VIII. qui sedi Apostolicae reservavit provisionem Ecclesiarum, quae in curia Romana vacarent, sive illae cathedrales essent, sive abbatiales, aut alias generis (3). Sequentes autem Pontifices fuere paullo audacieiores, quum eidem sedi specialibus primum rescriptis, tum in regulis Cancellariae, reservarunt provisionem omnium Ecclesiarum cathedralium & aliorum beneficiorum, quibus provideri consueverat per electionem, per universum orbem Christianum. Vnde factum, ut provisio Papae in bullis eius contenta vim obtineat electionis & confirmationis. Nam quoad con-

(1) Vide lib. 3. c. 6. §. 4.

& cap. Quia proper eod. tit.

(2) C. Quamquam. de elect. in VI.

(3) C. Si eo tempore. De elect. in sexto,

consecrationem, eam committit tribus Episcopis in partibus, nulla facta mentione Metropolitani.

IV. Tantum veteris consuetudinis contemtum ferre non potuit Ecclesia Gallicana libertatis suae conservandae avidissima. Nam licet Benedicto XIII. in schismate adhaeret, noluit tamen committere, ut in eius gratiam ruere pateretur caussam publicam religionis. Atque, ut malo illi canonice remedium adhiberi posset, Carolus VI. convensum Ecclesiae Gallicanae coegerit Parisiis anno MCCCCVI. exeunte, in quo Advocatus Regius repraesentavit confusione ab aliquot annis introductam a summis Pontificibus circa provisionem Praelatorum & aliorum beneficiorum ob reservationes & gratias exspectativas, quae electiones adimebant Capitulis & collationes ordinariis in contemtum decretorum Conciliorum generalium, unde sequebantur immensa damna & pernicies irreparabilis; quorum capita singillatim recensuit (4). Itaque in eo Concilio nationali decretum est, ut deinceps obtineret forma in statutis Conciliorum generalium & decretis sanctorum Patrum praescripta tam in provisionibus Ecclesiarum cathedralium & collegialium; quam aliorum beneficiorum saecularium & regularium, quibus per electionem consueverat provideri, nimirum, ut electionum iura ubique obtinerent. Quoad alia vero beneficia, statuerunt, ut iis provideretur per collationem, praesentationem & institutionem ab iis, quibus ius illud competit ex iure communi, privilegio, aut conductudine. Reservationes autem a summo Pontifice aut eius auctoritate factas, gratias item exspectativas, in universum sustulerunt, donec aliter statueretur in Concilio generali legitime celebrando, cuius ordinationi se Gallicana Ecclesia submisit. Statim vero Regem adeunt, orantque, ut deliberationem hanc gratam ratamque habere velit, & ut eos, quantum in ipso erat, priscae libertati iurisque communis dispositioni restitueret quoad capita illa, eosque in ea libertate conservaret, amotis prorsus omnibus impedimentis. Rex vero, ex sententia Consilii sui, deliberationem illam, utpote decretis Conciliorum generalium consentaneam, ratam habens, decrevit, quantum in ipso erat, ut Ecclesiae & personae ecclesiasticae regni huius restituerentur, quoad hoc, & conservarentur in sua antiqua libertate & in dispositione iuris communis. Mandat curiae Parlamenti, Ballivis, Senschallis, & aliis officiariis, ut secundum formam superius praescriptam personas ecclesiasticas frui faciant iure electionis, collationis & praesentationis, & ut contradictiones omnes amoveant, & contravenerientes puniant, cuiuscumque qualitatis & conditionis existant.

V. Sed persuasio, quae in Gallia invaliderat, futurum ut Pontifex, auditio hac deliberatione, sponte sua his malis mederetur, edicti huius publicationem differri suasit per biennium, id est, a die XVIII.

Fe-

(4) Tit. 22. libert. Eccl. Gallic. num. 9.

Februarii anni MCCCCVI. usque ad decimam quintam Maii anni MCCCCVIII. (5). Eo enim die Princeps Parlamenti curiam ingressus edictum illud se praefente publicari iussit; cuius tamen executio dilata fuit ob spem, quam praeceperant, fore ut brevi Concilium generale celebraretur. Interim Papa Ioannes XXII. ad summum pontificatum electus missa ad eum amplissima legatione sollicitatus est, ut tot malis remedium adhiberet. Ipse vero se ea de causa misurum esse Cardinalem Pisanum pollicitus est; qui quum in Gallias pervenisset, edictorum executionem impedire potius conatus est, quam mederi malis, quibus Ecclesia Gallicana misere opprimebatur. Quod Regem impulit, ut litteras ad Parlamentum scriberet anno MCDXIII. quibus consilium eius exquirebat circa ea, quae fieri conveniebat in hoc negotio. Parlamentum vero respondit, edictum anni MCDVI. executioni mandandum esse; quam sententiam Princeps amplexus est. Eius tamen executio retardata est arte quorundam e Consilio regio, ob privatam suam utilitatem. Interim Constantiense Concilium generale convocatum est: quo Clerus Gallicanus Parisis iussu regio congregatus anno MCDXIV. legatos sive deputatos misit, quibus inter cetera mandatum est, ut a Concilio peterent confirmationem deliberationum Ecclesiae Gallicanae circa provisiones beneficiorum. Sed quantumvis id urgerent deputati, nihil obtinere potuerunt a Concilio; quod negotii huius discussionem decrevit non attin gere, nisi post electionem Papae, ut constat ex sessione quadragesima Martinus vero V. in Concilio electus silentio transmisit negotium Ecclesiae Gallicanae. Igitur anno MCCCCXVII. mense Novembri congregati iussu regio Episcopi, gentes Consilii Regis & curia Parlamenti, decreverunt, ut edictum anni MCCCCVI. circa provisionem beneficiorum executioni mandaretur.

VI. Deliberationem hanc fecutum est aliud edictum regium publicatum die XII. Aprilis MCDXVIII., quod magni momenti est. Decretum quippe non est pendente schismate, quo Ecclesia laborabat, sed post depositionem trium contendentium de pontificatu, & post electionem Martini quinti. Praeterea nihil illic decernitur per provisionem, ut vocant, id est, donec Concilium generale celebretur; sed lex regia fertur, quae prorsus observari debeat, lata postquam Concilium Constantiense & summus Pontifex ius reddere recusarunt Ecclesiae Gallicanae. Nam in diplomate regio continetur Regem frequentibus omnium ordinum regni conquestionibus coactum esse, ut suscipieret curam conservandarum libertatum Ecclesiae, atque ob hanc causam, imperandi executionem eorum, quae decreta fuerant anno MCCCCVI. quam retardaverat ob spem, quam conceperat, futurum, ut Concilia Pisanum & Constantiense finem tandem aliquem adferrent tot

(5) Tit. 22. libert. Eccl. Gallie. num. 14.

tot ingentibus malis, praesertim quum nonnulli Archiepiscopi & Episcopi facile adduci non possent, ut electiones confirmarent, quae consequenter post edicta illa celebrarentur. Itaque iubet, ut Ecclesiae & personae ecclesiasticae huius regni restituantur in perpetuum suis antiquis franchisiis & libertatibus. Tum, ut Ecclesiis cathedralibus & collegialibus ac beneficiis electivis saecularibus & regularibus provideatur per electiones Capitulorum, conventuum, & collegiorum, sive per postulationes canonice factas, cum confirmatione superiorum. Aliis vero beneficiis, quibus per electionem provideri non consueverat, provideri mandat per presentationes, collationes & institutiones ordinariorum, secundum antiqua iura communia Conciliaque generalia, non obstantibus quibuslibet reservationibus, gratiis exspectativis, & contrariis quibuscumque. Huius autem edicti executionem imperat curiae Parlamenti aliisque officiariis (6).

VII. Edicta illa confirmavit Carolus VII statim atque in folio regali sublimatus est, diplomate dato anno MCDXXII. quo iubet, ut electiones & aliae beneficiorum provisiones fiant secundum ius commune & antiquum. Interim Concilium Basileense celebratum est, in quo veritae sunt omnes beneficiorum reservationes generales & speciales, quae deinceps a summis Pontificibus fieri possent, electionesque restituuntur. Duobus id decretis sanctum (7); quorum unum factum est anno MCDXXXIII. die xxi. Julii, aliud vero MCDXXXVI. mense Martio. His igitur decretis electiones restituuntur, & confirmationes ad ius commune revocantur; id est, statuitur, ut Episcopus confirmet eos, qui sibi subiecti sunt, Archiepiscopos Episcopos, & summus Pontifex Archiepiscopum, sive per viam confirmationis, sive emitendo Pallium, & ut insuper Episcopi & Abbates exempti ab eo confirmentur: quod ita statuitur, ut nullum per hoc praeiudicium generetur appellationibus ad Apostolicam sedem a iudiciis confirmationis per ordinarios latis, quas Romae agitari placuit. Iam cum edictis regiis abolitae sint reservationes, decreto quoque Concilii Basileensis abolentur; exceptis tamen iis, quae sunt in corpore iuris clausae, id est, quum electores secundum sententiam summi Pontificis privantur iure suffragii, ob hoc, quod indignum elegerint, vel quum beneficia vacant in curia Romana, aut quando agitur de translatione Episcopi. Praeterea in eo decreto excipiuntur terrae patrimonii Ecclesiae, quarum provisionem Pontifex, si ita ei videbitur, sibi reservare poterit. Existat etiam aliud eiusdem Concilii decretum, quo gratiae exspectivae prohibentur quoad beneficia non electiva, quo libere & canonice fiat collatio ab ordinariis; servatis tantum summo Pontifici mandatis Apostolicis pro unico beneficio, si collatores habebant ius

(6) Num. 17. d. tit.

(7) Concil. Basil. sess. 21. & 23.

ius disponendi de decem beneficiis; si vero triginta pertinerent ad eorum collationem, duo Papae reservarentur.

VIII. Ecclesia Gallicana Avarici Biturigum congregata iussu Caroli VII. anno MCDXXXVIII. amplexa est decreta illius Concilii, & in primis haec duo, quae reservationes, & gratias exspectativas abolent, libertatemque electionum & collationum reducunt. Quod Princeps edicto confirmavit, quod vulgo dicitur *Pragmatica sanctio*, (usitato Codicis vocabulo, ubi rescripta Imperatorum ad componendas provincias missa dicuntur *Pragmatica forma* aut *sanc>io*) eiusque executionem commisit curiae Parlamenti.

IX. At Ecclesia Gallicana his decretis modum adhibuit in duobus capitibus. Primum enim decernit, ut consecrandus ad suum superiorem immediatum remittatur a summo Pontifice pro munere consecrationis, ut eum consecret *ipsius Papae auctoritate*; nisi si confirmatus sit in comitatu curiae papalis, & illic consecrari aut benedici cupiat. Nam in eo casu volunt, ut personae consecratae seu benedictae remittantur ad suum superiore*m* immediatum, ut obedientiae iuramentum ei praestent. Quoniam vero Ecclesia Gallicana leges dare non poterat summo Pontifici, poenas illi intentant, qui, quum Romae consecratus non fuerit, consecrari se vigore commissionis Apostolicae cupierit ab alio, quam a suo superiore immediato: cui sic conanti multa quadringentorum scutorum dicta est, cuius media pars ordinario cederet, reliquum vero fabricae Ecclesiae. Tum illud quoque modificatum & inflexum, quod a Concilio decretum fuerat, nempe quod Concilium hortaretur Reges & Principes, ne libertatem electionum turbarent precibus aut minis, electoribus sub poena excommunicationis inhibendo, ne harum precum aut minarum rationem habeant. Ecclesia itaque Gallicana existimat, licere Regi ac Principibus preces adhibere, modo vis absit, in gratiam eorum, quorum virtutem, & merita in Remp. ornari cupient.

X. Pragmatica sanctio aliquot per annos obtinuit, invita licet ac contradicente Romana curia: quae sub Pio II. tam frequentes preces adhibuit apud Ludovicum XI. ut animum eius eo flexerint, ut diploma daret, quo Pragmatica illa aboleretur. Intercessit tamen Curia Parlamenti Parisiensis: cuius oratio ad Principem (id vulgo nostrates vocant *Remonstrances*) eius ponderis fuit anno MCCCLXI. ut Pragmaticae usus fuerit revocatus & in consuetudinem abierit: transmissis prorsus declarationibus Sixti IV. & deinceps Iulii II. in Concilio Lateranensi, ubi abrogata est haec sanctio. Verum quum Gallia contra niteretur, Rex Franciscus I. & Leo X. inire concordata, quae Pragmaticam quidem abolent; sed leges tamien ad sananda haec mala praescribunt, quae prorsus similes sunt iis, quae in Pragmatica sanctione continebantur; si electiones excipias, quae mutantur in

nominationem regiam quoad beneficia, quibus per electionem provisideri solebat. At clerus, qui se iure electionis privatum esse aegre ferebat, viriliter intercessit publicationi huius Concordati, & ad futurum Concilium generale provocavit; quod eius consilium approbavit curia Parlamenti, quae tam subitam mutationem, quae magni momenti erat, concoquere statim non poterat.

XI. Ego vero contendeo, Concordata maiorem utilitatem regno attulisse, quam Pragmatica sanctio adserret. Illa quidem conservabat antiquos canones & Regum edicta pro restituendo iure electionum adversus reservationes summorum Pontificum; sed supremam auctoritatem pro confirmatione electionum non restituebat synodis provinciarum, aut Metropolitanis. Contra contendentium arbitrio relinquebat libertatem eundi Romam, ut illic proponerent nullitates & vitia electionum; & summo Pontifici concedebat ius providendi beneficiis, quorum causa lis erat instituta, si persona electa reperiretur incapax; id quod saepe eveniebat. Praeterea Metropolitanos compellebat ad recipiendam a Papa confirmationem vel Pallium; sine quo nullam functionum metropoliticarum partem attingere poterant, ex iure tunc recepto. Ecclesia ergo Gallicana misere lacerabatur ob consecraciones, nisi summus Pontifex his statutis consentiret, auctoritatemque adderet electionibus. Sane quamplures Archiepiscopi recusabant consecrare Episcopos absque illa cautione, ut patet ex edicto anni MCCCCXVIII.

XII. Carolus VI. prima fronte videtur robustius aliquid & excelsius cogitasse, quam Concilium Basileense, quum edicto suo restituerit Ecclesias regni sui in franchisias & libertates suas secundum antiqua iura communia Conciliaque generalia. Affirmare tamen licet, in edicto illo ius commune antiquum non aliud intelligi, quam ius, quod in Decreto Gratiani & in Decretalibus continetur; ut opponatur videlicet novo, quod recenter introductum erat in gratiam reservationum. Quin etiam Conciliorum generalium auctoritas in edicto illo proponitur. Quod intelligendum est ex sententia doctorum hominum illius aevi. Hi enim Conciliorum generalium nomine comprehendant ea, quae anno praeterito recensita erant a Concilio Constantiensi in formula professionis fidei, quae summo Pontifici eligendo praescribebatur, octo nimurum oecumenica, & Concilia generalia Lateranense, Lugdunense & Viennense. Vnde sequitur, hoc edictum, quum fortius ac vehementius invehatur adversus iniustum ius reservationum & gratiarum expectativarum, ut necessitatem electionum & collationum probat, sic eo recidere, ut necessariam esse agnoscat Romani Pontificis auctoritatem pro confirmatione Metropolitanorum. Eadem quoque fuit mens Beati Ludovici, quum anno MCCLXVIII. in Pragmatica constitutione sua iuberet, ut electiones ad praclaturas & collationes